
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Многофункциональный культурный центр» 
Панкрушихинского района Алтайского края

ПРИКАЗ № 50-0

с. Панкрушиха 27.05.2025 г.

О возложении функциональных 
обязанностей и назначении 
ответственных лиц за организацию 
работы по обеспечению доступности 
объектов и услуг учреждений 
культуры, принятии мер, 
направленных на реализацию 
мероприятий по созданию доступной 
среды для инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья в учреждениях
МБУК «Панкрушихинский МФКЦ»

В целях эффективной работы с инвалидами и людьми с ограниченными 
возможностями здоровья, для полного и успешного включения их в 
социальное пространство; в соответствии с Федеральным законом «О 
социальной защите инвалидов в РФ», Федеральным законом «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросу о гражданах с 
ограниченными возможностями здоровья»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Назначить ответственными лицами за работу с инвалидами и людьми 
с ограниченными возможностями здоровья (далее - ответственные лица) в 
пределах порученных им участков работ следующие лица:

1.1 .Библиотеки Панкрушихинского района - Боярскую Алину Игоревну, 
заместителя директора по библиотечной работе.



1.2 Культурно-досуговые учреждения Панкрушихинского района - 
Лейман Людмила Александровна, заместитель директора по культурно­
досуговой работе.

1.3 .Назначить ответственными за организацию работы по обеспечению 
доступности объекта (закрепленных помещений) и услуг для инвалидов в 
структурных подразделениях МБУК «Панкрушихинский МФКЦ» в пределах 
порученных им участков работ, заведующих филиалами и библиотекари 
МБУК «Панкрушихинский МФКЦ» - приложение № 1

2. На ответственные лица возложены обязанности по организации 
работы по обеспечению доступности объекта и услуг для инвалидов, 
инструктаж персонала и контроль за соблюдением сотрудниками требований 
доступности для инвалидов в организации.

3. Ответственные лица за работу с инвалидами и детьми с 
ограниченными возможностями здоровья:

3.1. Осуществляют деятельность по оказанию помощи инвалидам и 
людям с ограниченными возможностями здоровья при предоставлении им 
услуг в сфере культуры.

3.2. При организации работы учреждения составить план мероприятий 
по организации работы с инвалидами и людьми с ограниченными 
возможностями здоровья.

3.3. Ведут информационно-разъяснительную работу в учреждении, 
среди общественности по формированию толерантного отношения к 
проблемам инвалидами и людьми с ограниченными возможностями здоровья.

4. В Трудовой договор ответственных лиц за соблюдением по 
обеспечению доступности объекта и услуг для маломобильных групп 
населения, проведения инструктажа персонала и контроля за соблюдением 
сотрудниками требований доступности для инвалидов в организации внести 
дополнение об ответственности за оказание содействия маломобильным 
группам населения и проведения инструктажа с работниками организации.

5. Составить и утвердить Должностную инструкцию ответственных 
сотрудников за организацию работы по обеспечению доступности объекта и 
услуг для маломобильных групп населения.

6. В своей деятельности ответственные лица руководствуются 
действующим законодательством нормативно-правовой документацией и 
локальными актами учреждения.

7. Контроль за соблюдением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУК «Панкрушихинский» ( Т.А Миллер

Ознакомлены: Приложение №1



Приложение № 1

Список ответственных лиц

за организацию работы по обеспечению доступности объекта (закрепленных 
помещений) и услуг для инвалидов в учреждениях МБУК 

«Панкрушихинский МФКЦ»

Филиалы КДУ и библиотек МБУК «Панкрушихинский МФКЦ»

Наименование ФИО Подпись

Алексеевский сельский 
клуб

Никляева Наталья
Витальевна(89069434277)

Береговской сельский 
клуб; Береговская сельская 
библиотека

Чупахина Татьяна Степановна 
(89235637514)

Березовский сельский 
клуб; Берёзовская сельская 
библиотека

Воронцова Марина Анатольевна 
(89231689170)

Велижанский сельский 
дом культуры;

Зубенко Елена Михайловна 
(89609558975)

Велижанская сельская 
библиотека

Шрейдер Ирина Николаевна 
(89293937130)

Высокогривский сельский 
клуб;

Кочукова Светлана Николаевна 
(89293478843)

Высокогривская сельская 
библиотека

Миронова Ксения Сергеевна 
(89132283053)

Зыковский сельский дом 
культуры; Зыковская 
сельская библиотека

Кузнецова Юлия Сергеевна 
(89237940437)

Зятьковский сельский дом 
культуры;
Зятьковская сельская 
библиотека

Луценко Елена Викторовна 
(89293942772)

Кривинская сельская 
библиотека

Ремпе Галина Дмитриевна 
(89231676144)

Ленский сельский клуб; 
Ленская сельская 
библиотека

Мелешко Ирина Анатольевна 
(89619894751)



Луковский сельский дом 
культуры;

Гертер Любовь Алексеевна 
(89235614817)

Луковская сельская 
библиотека

Афонькина Татьяна Ивановна 
(89235611105)

Панкрушихинский 
сельский дом культуры

Лейман Людмила Александровна 
(89609669429)

Панкрушихинская 
районная библиотека;

Протас Янина Владимировна 
(89293472754),

Панкрушихинская детская 
библиотека

Толстокорова Надежда Ивановна 
(89635055505),

Подойниковский сельский 
дом культуры;

Мельников Николай Юрьевич 
(89231649445),

Подойниковская сельская 
библиотека

Тропина Ольга Олеговна 
(89609580086)

Урываевский сельский 
дом культуры;
Урываевская сельская 
библиотека

Горшкова Татьяна Ивановна 
(89628140987)


